
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je 10.00 - 12.00 i 16.00 - 17.00 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati.
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati.

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati.
Put Križa je petkom u 17.30 sati

U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Vinko Nenadić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348 - 846, 063/313 - 236 (župnik), 063/ 819 - 236 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVII, br. 422/2022. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi kršteni 
su:
- Niko Zadro, sin Gorana i Anamrije 
             r. Jelonjić, kum: Mladen Jozipović
- Jakov Pehar, sin Marka i Monike r. 
                         Martinac, kum: Toni Gagro
- Ema Galić, kći Ante i Ane r. Marić, 
                                 kuma Ana-Marija Čović
- Ivan Raič, sin Pere i Anđele r. Kvesić, 
                                       kum: Dragan Jurić
- Vito Pehar, sin Antuna i Željane r. 
                     Pandža, kum: Ivica Mandarić
- Jakov Matić, sin Marka i Marijane r. 
                Stojanović, kum: Slaven Džakula

Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI

ČISTA SRIJEDA - PEPELNICA
U srijedu 2. ožujka, je Pepelnica ili Čis-
ta srijeda. To je početak korizme i na taj 
dan Crkva zapovijeda strogi post i nemrs. 
Svete mise su ujutro u 7.30 te navečer u 
18.00 sati te će na obje mise biti obred pe-
peljanja. Volonteri, krizmanici i ostali vje-
roučenici trebaju doći u srijedu na Svetu 
Misu, na obred pepeljanja.

U protekla dva tjedna preminuli su Miro-
slav Kljujić. 
Pomolimo se za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

DAROVATELJI CRKVE

ŠTO JE POST, A ŠTO NEMRS?

Redovina (KM): 
Tomislav Čarapina 60, Delfa Kuljanin 50, 
Marinko Miletić 200, Jozo Groznica 60, 
Stanko Prskalo 50, Blago Šoljić 50, ob. 
Tomić 50, Anto Filipović 100, Ljubica 
Škegro 50, Mladen Beus 50, Ivan Aničić 
50, Luka Rašić 50, Marko Šarić 50, Milen-
ko Marić 50, Milka Talić 50, Jelena Mijić 
100, Mate Gavran 100, Pavo Barišić 50, 
Jozo Vukoja 50, NN 50, Ivana Vučić 50, Ti-
homir Pandža 100, Marija Pandža 100, NN 
50, Antun Šagolj 50, Kata Kisić 50, Stanko 
Bokšić 80, Tomo Šitum 50, Drago Šafra-
din 60, Marija Ravlić 50, Željko Jurić 50, 
Jozo Musa 50, Jozo Raič 50, Nikica Šutalo 
50, Josip Jurić 50, Anđelko Kolobarić 100, 
Drago Talić 50, Andrija (Mije) Marić 100, 
Katica Komadina 50, Mirjana Šaravanja 
50, Božica Ostojić 50, Marinko Pandža 50, 
Stanko Škobić 50, Blaž Prskalo 100.
                                          Iskrena hvala!

DUHOVNA OBNOVA ZA VJEROUČITELJE
Biskupijski katehetski ured iz Mo-
stara organizira u subotu 5. ožujka ko-
rizmenu duhovnu obnovu u našoj župi 
za vjeroučitelje u školama. Obnovu 
koja počinje u 10 sati predvodi naš bi-
skup u miru msgr. Ratko Perić.

Sadržaje pojmova “post” i “nemrs” dobro je 
iznova pojasniti. Mnogi te dvije riječi smatra-
ju istoznačnicama, sinonimima, iako nisu. Post 
za katolika znači uzeti samo jedan puni obrok 
u danu. Nemrs znači redovito jesti (uobičaje-
na tri obroka dnevno), ali da to ne bude meso 
ni mesne prerađevine. Uočiti treba ovo: u dva 
dana “strogog posta” (Čista srijeda i Veliki 
petak) nije samo post, nego, zajedno, i post i 
nemrs! Znači: vjernik toga dana jede samo-
jedan puni obrok (“do sita”), jer je post i ne jede meso, jer je nemrs! – U ostale 
petke uzima redovite obroke, ali se odriče mesa. Više od toga nije zapovjeđeno, ali 
je vrijedno i mnogi poste više i češće (na primjer na Badnjak, uoči Velike Gospe) 
i strože: “o kruhu i vodi”. Prema sadašnjoj crkvenoj disciplini post je obvezatan 
za katolike od navršene 18. do započete 60. godine života: na Pepelnicu i na Ve-
liki petak. Dobrovoljno ga mogu činiti i mlađi i stariji od ovih dobnih odrednica. 
Za nemrs (običnim petkom) crkveni zakonik je sažet i kratak: “Zakon nemrsa 
obvezuje one koji su navršili 14. godinu života, osim ako je u petak svetkovina.” 
Još nešto o svakom običnom petku. Za naša područja u petak je nemrs, to jest ne 
jede se meso. Ali, ako je netko u takvim okolnostima da mora jesti meso (npr. na 
terenu, u bolnici i sl.) može jesti meso, a mjesto toga se u petak treba odreći nečega 
drugoga (pušenja, pića, zabave…) ili učiniti neko dobro djelo (obilnija molitva, 
čitanje Svetoga pisma, posjet bolesnika, darivanje potrebnih…) Očito je: Crkva 
od svih traži ono što svi uglavnom i mogu. Ne pretjeruje, ali nam ne priječi samoi-
nicijativu, to jest učiniti i više no što se traži. Petak nije odabran slučajno. To je 
dan Kristove muke i smrti na križu. Svaki je petak “mali Veliki petak”. Vjernik se 
kroz svoje odricanje sa zahvalnošću sjeća Kristova djela i na svoj skromni način 
uvećava dobrotu u svom krugu: odricanjem snažeći svoju volju, a dobrim djelima 
pomažući bližnjima. Imamo li na umu da to svakog petka, stoljećima, čini cijela 
Crkva, onda je to svojevrsni “toplotni udar dobrote” na cijelom svijetu.

I ove godine, počevši od 4. ožujka, nas-
tavljamo sa korizmenom pobožnosti 
Križnog puta. Svakog korizmenog petka 
u 17.30 umjesto molitve krunice bit će 
pobožnost Križnog puta.

POBOŽNOST KRIŽNOG PUTA

KORIZMENA DUHOVNA OBNOVA ZA OBITELJ
Također, u subotu 5. ožujka, popodne naša župa organizira župnu korizmenu obnovu koja 
započinje u 15.30 sati, koju predvodi don Mile Vidić. Naziv duhovne obnove je: “Obitelj je 
od Boga, a ne od čovjeka”. Program obnove je: u 15.30h predavanje na temu, nakon toga 
kava i druženje. U 16.45h je pokorničko bogoslužje i ispovijed. Euharistijsko klanjanje je u 
17.30h, i sveta Misa je u 18.00h. 



 

N 27 OSMA NEDJELJA KROZ GODINU
 P 28 Roman, Bogoljub, Vikica, Teofil
 U 1 Albin, Zoran, Zorislav, Zorko
 S 2 Čista Srijeda - Pepelnica (post i nemrs)
 Č 3 Marin, Marinko, Ticijan, Kamilo
 P 4 Kazimir, Eugen, Natko
 S 5 Lucije papa, Hadrijan, Adrian, Virgil

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 28. veljače
7,30 - Za † supruga STJEPANA i sina 
          PETRA Marića te ost. pok. iz ob.
18 - Za † ANĐU Vidačković (1. god.)

Utorak, 1. ožujka
7,30 - Za † ANDRIJU Golemca
18 - Za † BLAGU Vučića te ost. pok. iz ob. 
       Vučić i Kvesić

Srijeda, 2. ožujka - Čista Srijeda - Pepelnica
7,30 - Za † ANTONA Čolića
18 - Za † BRUNU, LJUBU i IVU Krešić te 
        ost. pok. iz ob.

Četvrtak, 3. ožujka
7,30 - Za † sina DARIA Ravlića
18 - Za † ZVONKU Trlina (1. god.)
18 - Za † RADOSLAVA Slipčevića (1. god.)

Petak, 4. ožujka - Križni put
7,30 - Za † PERU i IVU Talić, ANKICU i 
          ZDENKU te ost. pok. iz ob.
18 - Za † STIPU, ANU, ALOJZA i MARIJU 
       Ramljak

Subota, 5. ožujka - Duhovna obnova
7,30 - Za † STANKA Pezera i ost. pok. iz ob.
15,30 - Župna duhovna obnova
17,30 - Euharistijsko klanjanje
18 - Za † KREŠIMIRA Ketu Bandića, rod. 
       MILU i ANDRIJU Bandić te MILU Čule 
       i ost. pok. iz ob.
18 - Za † STANKA i RUŽU Oreč
Nedjelja, 6. ožujka - 1. KORIZMENA
8 - Za † ZVONKU, KREŠIMIRA, DELFU i 
      ANU Džidić te ANITU Mik
9.30 - Za † SLAĐANA i PEPICU Ćuže te 
           IVKU i ŽARKA Miličevića
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † DRAGU (1. god.) i ŠTEFICU Roso 

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 7. ožujka
7,30 - Za sve † iz ob. Raič i Jurić
18 - Za † DRINU(ž) Petrović (1. god.)

Utorak, 8. ožujka
7,30 - Za † KRISTINU Kvesić i ost. pok. iz ob.
18 - Za † IVANA Zovku i ost. pok. iz ob.

Srijeda, 9. ožujka
7,30 - Za † SUZANU Rotim i ANICU Golemac
18 - Za † rod. HORTENZIJU i MARKA Kelavu 
       te JELU i IVU Antunović

Četvrtak, 10. ožujka
7,30 - Za † DRAGANA Vidovića i ost. pok. iz ob.
17,30 - Euharistijsko klanjanje
18 - Za † oca MILU i ost. pok. iz ob. 
        Šaravanja

Petak, 11. ožujka - Križni put
7,30 - Za † DRAGICU i SMILJANA Zlomislić 
          te MILU Šunjić Leota
18 - Za † BLAŽA, KATU, ANDRIJU i 
        VINKA(m) Krešića

Subota, 12. ožujka
7,30 - Za † rod. MARKA i JANJU Golemac 
          te ost. pok. iz ob.
18 - Za † rod. GRGU i DRAGICU Šarić te 
        ost. pok. iz ob.

Nedjelja, 13. ožujka - 2. KORIZMENA
8 - Za † iz ob. Azinović, Kuljanin, Ćuk i 
      Šutalo
9.30 - Za † TONĆU te IVANA i RUŽU 
          Bevanda, MARIJANA, DRAGICU i 
          MIRKA Biokšića i ost. pok. iz ob.
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † rod. DANU i VINKA Zlopaša

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Pnz 26, 4-10
              Psalam: Ps 91
         2. čitanje: Rim 10, 8-13
         Evanđelje: Lk 4, 1-13
U ono vrijeme: Isus se, pun Duha Svetoga, 
vratio s Jordana i Duh ga četrdeset dana 
vodio pustinjom, gdje ga je iskušavao đa-
vao. Tih dana nije ništa jeo, te kad oni iste-
koše, ogladnje. A đavao mu reče: »Ako si 
Sin Božji, reci ovom kamenu da postane 
kruhom.« Isus mu odgovori: »Pisano je: 
Ne živi čovjek samo o kruhu.« I povede 
ga đavao na visoko, pokaza mu odjednom 
sva kraljevstva zemlje i reče mu: »Tebi ću 
dati svu ovu vlast i slavu njihovu jer meni 
je dana i komu hoću, dajem je. Ako se da-
kle pokloniš preda mnom, sve je tvoje.« 
Isus mu odgovori: »Pisano je: ’Klanjaj se 
Gospodinu, Bogu svomu, i njemu jedino-
mu služi!’« Povede ga u Jeruzalem i po-
stavi na vrh Hrama i reče mu: »Ako si Sin 
Božji, baci se odavde dolje! Ta pisano je: 
’Anđelima će svojim zapovjediti za tebe 
da te čuvaju.’ I: ’Na rukama će te nositi da 
se gdje nogom ne spotakneš o kamen.’« 
Odgovori mu Isus: »Rečeno je: Ne isku-
šavaj Gospodina, Boga svojega!« Pošto 
iscrpi sve kušnje, đavao se udalji od njega 
do druge prilike.

Riječ Gospodnja!

 

 N 6 PRVA KORIZMENA NED. (čista)
  P 7 Perpetua i Felicita, Eugen, Tereza
  U 8 Ivan od Boga, Boško, Ivša, Poncije
  S 9 Franciska Rimska, Franjka, Fanika (kvatre)
  Č 10 Emilijan/Emil, Makarije, Kajo, Simplicije
  P 11 Ulrih, Firmin, Tvrtko, Blanka (kvatre)
  S 12 Maksimilijan, Fina, Bernard (kvatre)

OSMA KROZ GODINU                                            27. veljače - 5. ožujka 2022. ”C“  PRVA KORIZMENA NEDJELJA (čista)                               6. - 12. ožujka 2022. ”C“          

Gospodine, budi sa mnom u 
nevolji! (Ps 91)

Dobro je slaviti Gospodina. 
(Ps 92)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Sir 27,4-7           
             Psalam: Ps 92
         2. čitanje: 1Kor 15, 54-58        
        Evanđelje: Lk 6, 39-45
U ono vrijeme: Kaza Isus učenicima 
prispodobu: »Može li slijepac sli-
jepca voditi? Neće li obojica u jamu 
upasti? Nije učenik nad učiteljem. Pa 
i tko je posve doučen, bit će samo kao 
njegov učitelj. Sto gledaš trun u oku 
brata svojega, a brvna u oku svome 
ne opažaš? Kako možeš kazati bratu 
svomu: ‘Brate, de da izvadim trun 
koji ti je u oku’, a sam u svom oku 
brvna ne vidiš? Licemjere! Izvadi 
najprije brvno iz oka svoga pa ćeš 
onda dobro vidjeti izvaditi trun što 
je u oku bratovu. Nema dobra stabla 
koje bi rađalo nevaljalim plodom niti 
stabla nevaljala koje bi rađalo dobrim 
plodom. Ta svako se stablo po svom 
plodu poznaje. S trnja se ne beru smo-
kve niti se s gloga grožđe trga. Dobar 
čovjek iz dobra blaga srca svojega 
iznosi dobro, a zao iz zla iznosi zlo. 
Ta iz obilja srca usta mu govore.«

Riječ Gospodnja!


